
Gdzie są sądowi mediatorzy?
18 października 2024

SPADEK PO ZIOBRZE
Tuż po wyborach 19 października 2023 roku w Międzynarodowy
Dzień  Mediacji,  byłem  w  gmachu  Sądu  Rejonowego  w  Rawie
Mazowieckiej.  W  holu  leżały  broszury  pt.  „Krajowy  Rejestr
Mediatorów”.  Zapytałem  urzędników  w  biurze  obsługi
interesanta,  gdzie  znajdę  listę  mediatorów  zarejestrowanych
przy  tutejszym  sądzie.  Poinformowano  mnie,  że  lista  taka
powinna być na witrynie krm.gov.pl/o-projekcie.

Po powrocie do domu sprawdziłem tę stronę i okazało się, że
żadnej listy mediatorów tam nie umieszczono. Jest to kolorowy
folder propagandowy o jakimś projekcie za publiczne pieniądze,
w tym jakieś szkolenia z udziałem następujących instytucji:
Centralny  Instytut  Analiz  Polityczno-Prawnych,  Konfederację
Lewiatan,  Katolicki  Uniwersytet  Lubelski  Jana  Pawła  II  i
Regionalna Izba Gospodarcza Pomorza.

Następnie  przejrzałem  witrynę  Sądu  Rejonowego:
rawa.sr.gov.pl/mediacje,m,mg,3,37, ale nie znalazłem tam listy
mediatorów.  Był  tam  natomiast  podany  numer  telefonu  do
sędziego Sądu Rejonowego dla Łodzi-Śródmieścia w Łodzi, Piotra
Chańki, p.o. koordynatora ds. mediacji w sprawach cywilnych,
tel. 42 677 89 14. Zadzwoniłem tam, ktoś odebrał i powiedział,
że sędzia Piotr Chańko już tej funkcji nie pełni i przełączono
mnie do Wydziału Administracyjnego. Tu uprzejmie poinformowano
mnie, abym szukał listy mediatorów na witrynie lodz.so.gov.pl.

Na  tej  stronie,  obok  wielu  informacji  mniej  istotnych,
znalazłem  plik  lodz.so.gov.pl/download/6.12.2023—lista-
stalych-mediatorow-bip-1702036797.pdf.  Jest  to  plik  do
pobrania liczący aż 80 stron. Jest to nieprzejrzyste, trudno
się rozeznać, gdzie działa dany mediator, gdyż na liście są
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mediatorzy ze wszystkich regionów Polski, a ja przecież szukam
mediatora afiliowanego przy Sądzie Rejonowym w Rawie! Minął
rok…

Na  tegorocznym  Międzynarodowym  Dniu  Mediacji  2024  można
znaleźć  dane  i  kontakt  do  22  mediatorów  z  mojego  powiatu
rawskiego (większość ma kancelarie w Łodzi), ale interfejs
jest nieprzejrzysty, brak zdjęć mediatorów a do niektórych
numerów telefonów i e-maili.

Za to na stronie Ministerstwa jest kilka ładnych rysunków
dzieci o idei mediacji oraz krótki filmik anonimowej pani z
Ministerstwa  Sprawiedliwości  (chyba  jest  podsekretarzem
stanu):
https://www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/miedzynarodowy-dzien-med
iacji2, która w okrągłych słowach, bez konkretów, chwali się,
jak to ministerstwo konsultowało rozporządzania o mediacji z
60 organizacjami społecznymi i z dwoma sędziami-koordynatorami
ds. mediacji. Bardzo mało, jak na 47 sądów okręgowych i 318
rejonowych…

WNIOSKI PO ROKU OD WYBORÓW
W związku z pilną potrzebą odciążenia sądów od tysięcy spraw
cywilnych  mniejszej  wagi,  a  także  misji  edukacji  prawnej
społeczeństwa  (tak,  aby  okrzyk  skłóconych  „Spotkamy  się  w
sądzie!” zamienił się w hasło „Spotkamy się u mediatora!”)
proponuję…

1. Sprawdzenie, kto wydatkował pieniądze na projekt „Krajowy
Rejestr Mediatorów”, w jakiej sumie i ile z tego pobrały takie
podmioty, jak Centralny Instytut Analiz Polityczno-Prawnych,
Konfederacja  Lewiatan,  Katolicki  Uniwersytet  Lubelski  Jana
Pawła II i Regionalna Izba Gospodarcza Pomorza, i jaką pracę
dla nas, obywateli, za te granty wykonali.

2. Pilne powołanie pełnomocnika Ministerstwa Sprawiedliwości,
który doprowadzi do sporządzenia sprawnego Krajowego Rejestru
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Mediatorów i udostępnienia go w każdym sądzie rejonowym w
formie  drukowanej  i  elektronicznej.  Sporządzenie
elektronicznej  zakładki  „Zgłoś  potrzebę  mediacji”,  która
kierowałaby  do  spisu  mediatorów,  do  wyboru  w  sprawach
cywilnych, karnych lub rodzinnych z przypisaniem do danego
okręgu, w którym zaistniała potrzeba mediacji.

3.  Wydanie  rozporządzenia  o  formalnościach  zgłaszania  i
dokumentowania mediacji. Obecnie mediatorzy przyjmują sprawy
ustnie, bez żadnych śladów w dokumentach. Spotkałem się z
naganną  praktyką,  że  adwokat  z  listy  mediatorów  przyjął
zlecenie, ale go nie wykonał, a czas na porozumienie stron
minął. Odmowa mediacji przez jedną ze stron jest też deliktem
i powinien być udokumentowanym.

MÓJ SYMPATYCZNY SĄD REJONOWY
A do mojego sympatycznego Sądu Rejonowego w Rawie, dziś tak
napisałem:  „W  imię  Pokoju  i  Braterstwa  między  Ludźmi,  w
zgodności z 183 kpc, a także Prawem Naturalnym, wzywam Wysoki
Sąd  do  wystosowania  do  obu  stron  niniejszego  postępowania
zaproszenia/wezwania  do  poddania  się  mediacji  w  wykonaniu
przez  wskazanego  przez  Sąd  mediatora.  Uzasadnienie:  Proces
niniejszy  rozpoczyna  właśnie  kolejny  etap  wielowątkowego
sporu,  który  od  roku  2016  zatrudniał  już  kilka  składów
sędziowskich,  prokuraturę,  policję,  Urząd  Gminy,  Sanepid  i
Państwowy Nadzór Budowlany a ostatnio komornika. Wymienione
organy władzy mają naprawdę dużo pracy, aby zapewniać Polkom i
Polakom  normalne  życie  w  kraju,  który  z  trudem  i  powoli
ewoluuje w stronę demokratycznego państwa prawa. Dojrzałość
społeczną  i  poziom  etyczny  Ludzi  –  obywateli  i  suwerenów
Rzeczypospolitej, określa też zdolność do rozwiązywania sporów
na zasadzie wygnany-wygrana, bez angażowania do tego władzy
sądowniczej  ani  wykonawczej.  Władza  sądownicza  zaś,  jeżeli
osiągnie taki autorytet, że wezwanie do mediacji przyniesie
ugodę, to spełni swoje powołanie w sposób doskonały. Jako że
spór niniejszy dotyczy praw do fragmentu Osady o powierzchni



ok. 3 hektarów, to jest to sprawa relatywnie niewielka, zaś
różnice w poglądzie na świat, które dzielą mnie z pozwaną,
można  odłożyć  na  bok,  aby  konflikt  ów  rozwiązać.  Sąd  ma
możliwość na prekursorskie działanie, rzadkie w praktyce sądów
powszechnych,  aby  przemówić  do  ludzkich  uczuć  stron  oraz
uzmysłowić  stronom  straty  społeczne,  administracyjne  (praca
sędziów i pracowników sądowych odciąganych od spraw wielkiej
wagi),  finansowe  i  zdrowotne  dla  stron  i  ich  bliskich.
Uwzględnienie  mojego  wezwania  przez  Wysoki  Sąd  wyjdzie
naprzeciw programowi rozwoju mediacji zainicjowanych w 2024
roku przez Ministerstwo Sprawiedliwości. Takie działanie przed
Sądem Rejonowym w Rawie Mazowieckiej dałoby dobry przykład dla
setek sądów powszechnych i tysięcy ludzi, którzy pozostają w
trudnych sporach”.
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